— Continuare în pagina 5-a —

FOILETONUL
„GAZETEI TRANSILVANIAI”

Români grăniceri din Banat și
Revoluția din Ungaria 1848-1849

## Schimbarea numelui regimentului din „valaho-bănățan” în reg. româno-bănățan Nr. 13

de Antoniu Marchescu

Adunarea națională dela Blaj, în ședința II, din 4/16 Mai 1848, între altele, a formulat, la propunerea vicarului Șiușiu, și cererea ca Români să se numească pe numele lor adevărat de Români și nu Valahi (oláh și Walach), iar grănicerii regimentului 2 valahotransilvan, convocați la Năsăud, în adunarea din 7 Septembrie, au cerut „fiindcă cuvântul Walach dă ocaziune la unele observațiuni batjocuroase, Ma-